

---

## 6. God kvalitet og faglighed i dagtilbud - KL partnerskabsprojekt

Udvalget skal tage stilling til deltagelse i et partnerskabsprojekt om kvalitetsudvikling i dagtilbud under KL.

### INDSTILLING OG Beslutning

Børne- og Ungdomsforvaltningen (BUF) indstiller til Børne- og Ungdomsudvalget (BUU),

1. at udvalget tiltræder partnerskabsaftalen om "God kvalitet og høj faglighed i dagtilbud".
2. at Københavns Kommune arbejder med alle tre indsatsområder samt deltager i projektgruppen om forskellige dokumentationsformer.

### Problemstilling

I Danmark er størstedelen af børn i alderen 1-6 år i dagtilbud. Det giver rige muligheder for at sætte ind i forhold til det enkelte barns opvækst og læring ved at give et dagtilbud med et pædagogisk indhold af høj kvalitet. Der er samtidig en tiltagende samfundsdebat om dokumentation af kvalitetsudviklingen i den offentlige sektor og i tilknytning hertil en dagtilbudslov, der trådte i kraft den 1/8 2007. Med den er fokus på området flyttet fra service og pasning til indhold og kvalitet. For at kommunerne kan dokumentere, at de løbende sikrer en udvikling af kvaliteten på området og kan løfte ansvaret for dagtilbudsområdet uden yderligere central styring, er 38 kommuner og KL enige om at indgå en aftale om Partnerskab om God kvalitet og høj faglighed i dagtilbud. Partnerskabsaftalen er gældende for perioden april 2008 til december 2009.

### Løsning

#### Formål

God kvalitet og høj faglighed i dagtilbud er et delprojekt under Det Fælleskommunale Kvalitetsprojekt (igangsat af kommunerne og KL primo 2008), hvis mål er at forbedre og dokumentere kvaliteten i den kommunale velfærdsservice. Projektet på dagtilbudsområdet udgør 1 af 18 kvalitetsprojekter der er iværksat.

Det er formålet med projekt God kvalitet og høj faglighed i dagtilbud, at kommunerne tager teten i en systematisk kvalitetsudvikling af kerneydelsen i dagtilbuddene og dokumentationen heraf.

Deltagelse i projektet understøtter BUFs strategi om at styrke faglig kvalitetssikring, evaluering og dokumentation.

#### Partnerskabet

Partnerskabet bygger på en politisk aftale mellem de deltagende kommuner og KL, hvor kommunerne og KL gennem gensidigt forpligtende samarbejde styrker udviklingen af god kvalitet og høj faglighed i dagtilbuddene. Samarbejdet bygger på tillid, åbenhed og fleksibilitet for at fremme synergi, skabe netværk og opnå innovative fordele i udviklingen. Der inddrages forskning, så forskningsresultater kan bidrage til kvalitetsudviklingen og kommunernes arbejde med formålene i dagtilbudsloven om fremme af børns trivsel, udvikling og læring samt forebyggelse af negativ social arv og eksklusion.

## **Indsatsområder**

Partnerskabets formål har to overordnede delmål: systematisk kvalitetsudvikling af kerneydelsen og udarbejdelse af dokumentation. Kommunerne i partnerskabet udvikler kvaliteten indenfor specifikke indsatsområder, hvor det første indsatsområde handler om barnet, og de to næste handler om kompetencer hos de voksne i dagtilbuddet. Indsatsområderne er:

- Børns udvikling indenfor temaerne i de pædagogiske læreplaner: Barnets alsidige personlige udvikling, sociale kompetencer, sprog, krop og bevægelse, naturen og naturfænomener, kulturelle udtryksformer og værdier
- Ledelse
- Lærings- og udviklingsmiljøer og personalets faglige kompetencer

Kommunen afgør selv, hvilke og hvordan der skal arbejdes med indsatsområderne. Det anbefales at Københavns Kommune arbejder med alle tre indsatsområder med hovedvægten på det første indsatsområde, hvor udviklingspotentialer vurderes at være størst. Der vil blive inddraget en begrænset gruppe af institutioner i arbejdet.

## **Dokumentation**

Partnerskabet vil endvidere sætte fokus på forskellige dokumentationsformer. Den enkelte kommune kan vælge at deltage i en projektgruppe, der skal beskrive forskellige dokumentationsformer, der kan anvendes i dialogen mellem politikere, forvaltning og dagtilbud. Projektgruppen vil arbejde på tværs af de tre indsatsområder. Målet er at få etableret en sammenhæng mellem fastsættelse af de politiske mål og de forskellige styringsredskaber og dokumenter, der anvendes i beskrivelsen og dokumentationen af dagtilbudsområdet. Da dokumentationsformerne vil være vigtige i det fremtidige arbejde med udviklingen af kvaliteten anbefales det at Københavns Kommune deltager i dette arbejde.

## **Københavns Kommunes udbytte af projektet**

Københavns Kommunes udbytte af deltagelsen i projektet ligger hovedsageligt inden for indsatsområde 1, hvor fokus vil være udviklingen af en form for kvalitetsrapport. Arbejdet med projektet vil skabe nye muligheder for at få sat fokus på kvaliteten og få udviklet en kvalitetsrapport der kan bruges på alle niveauer i organisationen. Københavns Kommune får ved at fokusere på indsatsområde 1, men inddrage de øvrige 2 områder en mulighed for at binde de eksisterende indsatser sammen og skabe en bedre sammenhæng med de eksisterende redskaber og krav i lovgivningen som eksempelvis læreplaner, sprogvurderinger, børnemiljøvurderinger osv. og de initiativer der allerede er igangsat for kvaliteten. Desuden kan der skabes sammenhæng til udviklingskontrakter og den dialogbaserede tilsynsmodel.

## **Økonomi**

Projektet forløber fra april 2008 til december 2009. Der er et deltagergebyr for partnerskabskommunerne på 50.000 kr. pr. kommune pr. år, i alt 100.000 kr. Da projektets formål er kvalitetsudvikling af dagtilbudsområdet finansieres deltagergebyret over bevillingsrammen for Dagtilbud, funktion 5.25.10.1.

Der vil herudover blive trukket på ledelses-, projektledelses- og konsulentressourcer i forhold til udviklingen af kvalitetsrapporten i de udvalgte institutioner (som også skal bidrage med arbejdskraft til udviklingsprocesserne) og i forbindelse med deltagelse i projektets arbejdsgrupper og lignende, samt til implementering og udbredelse af erfaringer.

## **Videre proces**

Projektet løber indtil udgangen af 2009. Resultaterne vil derefter skulle forankres og udbredes.

## **Bilag**

1. Politisk aftale om partnerskab for dagtilbud

Else Sommer

/Jan Dehn

## **bilag**

[Politisk aftale for partnerskab\\_dagtilbud.doc](#)

**Indstillingen blev godkendt.**